im geist durch den glauben inn den hertzen regiret, heubt und herr ist. Nu aber hat sich der Bapst selbst zum eusserlichen, leiblichen heubt der kirchen auff geworffen, darumb ist er durch diesen Eselkopff auff dem menschlichen leibe bedeutet. Denn gleich wie sich ein eselkopff auff ein menschen leib reimet, so reimet sich auch der Bapst zum heubt uber die Kirche. So bedeutet auch inn der schrift der Esel eusserlich fleischlich wesen, Exodi am dreyzehenden. Vnd so fern des Esels kopff ist von menschen vernunft, so fern ist der Bapst mit seiner lere von der lere Christi. [...] Ja nicht allein ist er ein Eselkopff gegen Gottes wort oder heilige Schrift, sondern auch gegen das natürlich recht und vernunft. Denn die Juristen im Keiserlichen recht sagen selbs, Ein Canonist sey ein lauter Esel. Vnd das ist war, gleubstu es nicht, so lies ire bücher. Canonist aber ist ein Juriste im Geistlichen recht, des Bapst schüler und der Bapst sein meister”.

¹⁸ Zob. H.A. Oberman, *Marcin Luter*, s. 36. S. Prierias [Mazzolini], *Epitoma responsionis ad Martinum Luther. 1520*, WA 6, s. 336: „Et vii. Quod Pontifex indubitatus nedum a concilio sed neque a toto mundo potest iure deponi vel iudicari, etiam si ita sit scandalosus, quod populos secum catervatim ducat primo gehenne mancipio, id est diabolo, di. xl. si Papa: sed, ut ibi dicitur, deus orandus est”. Pismo Prieriasa zostało opublikowane przez głęboko poruszonego Lutra wraz z jego komentarzem, w którym przedstawia je jako jawny dowód, że papieski Rzym jest synagogą szatana, a papież – Antychrystem: „Ulturus [...] homo miserabilis iocos meos Epitomen seu (ut Sylvestraliter graecissem) Epithoma responsionis ad Martinum Luther edidit, tot tantisque blasphemis a capite ad pedes usque refertum, ut in medio tartaro ab ipsomet Satana aeditum libellum existimem. Si Romae sic sentitur et docetur scientibus Pontifice et Cardinalibus (quod non spero), libere pronuntio his scriptis, Antichristum illum verum sedere in templo Dei et regnare in Babylone illa purpurata Roma et curiam Romanam esse synagogam Satanae. Quid dicam? Papam quemvis, etiam impium, deum nobis facit et robur divinae scripturae, id est verbi dei vim quod est ipse deus, ex illius hominis, etiam impii, autoritate pendere statuit, cum tamen omnes simul fateantur, Papae autoritatem robur habere ex illo Christi «Tu es Petrus» et «Pasce oves meas» hoc est, non scripturas ex Papae autoritate, sed autoritate Papae ex scripturis pendere. Neque enim, ubi urgentur, alio confugiunt quam ad harum scripturarum ceu asylum, quo se muniant et roborent. At nunc Satan iste scripturas per hominem roborat. Quid est Antichristus, si talis Papa non est Antichristus? O Satan, Satan, quam diu abuteris patientia Creatoris tui in tuum magnum malum? Quanquam ego libens admitto Sylvestro miserabili, ut scripturae robur a Papa accipiat” (M. Luther, *Lectori pio Mar. L. salutem*, WA 6, s. 328).